
 

 

CENTRUM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A HODNOCENÍ KRAJINY 
 

 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje 

Statutárního města Karlovy Vary 
 

„Oznámení koncepce dle Přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb.“ 
 

 

 

 

 

ÚNOR 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© EKOTOXA s.r.o. 

Fišova 403/7, 602 00  Brno, Černá Pole 

tel. 558 900 010, fax 558 900 011, e-mail: emc@ekotoxa.cz 

mailto:emc@ekotoxa.cz


Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 2 

Zpracovatelé oznámení 

 

EKOTOXA s.r.o. 

 

Dr. Ing. Milan Sáňka 

autorizovaná osoba dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

 

Mgr. Zdeněk Frélich 

autorizovaná osoba dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

 

 

 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 3 

OBSAH 

 

 

1. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI ................................................................................................................................... 4 

2. ÚDAJE O KONCEPCI ............................................................................................................................................ 5 

2.1 NÁZEV ................................................................................................................................................................. 5 
2.2 OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ (OSNOVA) ............................................................................................................................... 5 
2.3 CHARAKTER .......................................................................................................................................................... 6 
2.4 ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY POŘÍZENÍ ............................................................................................................................... 6 
2.5 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POSTUPY (ETAPY) ŘEŠENÍ ............................................................................................................ 6 
2.6 HLAVNÍ CÍLE .......................................................................................................................................................... 6 
2.7 PŘEHLED UVAŽOVANÝCH VARIANT ŘEŠENÍ ................................................................................................................... 7 
2.8 VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM A MOŽNOST KUMULACE VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ S JINÝMI ZÁMĚRY ............. 7 
2.9 PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN DOKONČENÍ ........................................................................................................................ 8 
2.10 NÁVRHOVÉ OBDOBÍ ................................................................................................................................................ 8 
2.11 ZPŮSOB SCHVALOVÁNÍ ............................................................................................................................................ 8 

3. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ ............................................................................................................................... 9 

3.1 VYMEZENÍ DOTČENÉHO ÚZEMÍ .................................................................................................................................. 9 
3.2 VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ, KTERÉ MOHOU BÝT KONCEPCÍ OVLIVNĚNY ........................................ 9 
3.3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................................. 9 

3.3.1 Geologie a geomorfologie ......................................................................................................................... 9 
3.3.2 Podnebí .................................................................................................................................................... 10 
3.3.3 Vodstvo a vodní hospodářství ................................................................................................................. 11 
3.3.4 Ochrana přírody....................................................................................................................................... 13 
3.3.5 Ovzduší .................................................................................................................................................... 14 
3.3.6 Zemědělský a lesní půdní fond ................................................................................................................. 15 
3.3.7 Hluk ......................................................................................................................................................... 16 

3.4 STÁVAJÍCÍ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ .................................................................................. 16 

4. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTČENÉM 
ÚZEMÍ................................................................................................................................................................17 

4.1 PŘEDBĚŽNÉ PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ................................................................. 17 
4.1.1 Vlivy z hlediska přírody a krajiny ............................................................................................................. 17 
4.1.2 Vlivy z hlediska ochrany ovzduší, hlukového znečištění a veřejného zdraví ............................................ 17 
4.1.3 Vlivy z hlediska ochrany půdy a horninového prostředí .......................................................................... 18 
4.1.4 Vodní hospodářství .................................................................................................................................. 18 
4.1.5 Vlivy na další složky životního prostředí .................................................................................................. 18 

5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................19 

5.1 VÝČET MOŽNÝCH VLIVŮ KONCEPCE PŘESAHUJÍCÍCH HRANICE ČESKÉ REPUBLIKY.................................................................. 19 
5.2 MAPOVÁ DOKUMENTACE A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJŮ V OZNÁMENÍ KONCEPCE ............................................... 19 
5.3 DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE PŘEDKLADATELE O MOŽNÝCH VLIVECH NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ ..................... 19 
5.4 STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY, POKUD JE VYŽADOVÁNO PODLE § 45I ODST. 1 ZÁKONA Č. 114/1992 SB., VE ZNĚNÍ 

ZÁKONA Č. 218/2004 SB. .............................................................................................................................................. 19 
 

 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 4 

 

 

1. Název organizace:  

 

Statutární město Karlovy Vary 

 

2. IČ, bylo-li přiděleno 

 

00254657 

 

3. Sídlo (bydliště) 

 

Moskevská 21 

361 20 Karlovy Vary 

 

 

4. Oprávněný zástupce 

 

Ing. Petr Kulhánek, primátor Statutárního města Karlovy Vary 

Moskevská 21, 361 20 Karlovy Vary 

Email: p.kulhanek@mmkv.cz 

Telefon: 353 118 319, 353 118 313 

 

 

1. ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 

mailto:p.kulhanek@mmkv.cz


Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 5 

 

 

2.1 NÁZEV 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary. 

 

 

2.2 OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ (OSNOVA) 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary bude představovat ucelenou sadu 

standardních, prakticky ověřených kroků a nástrojů řízení změn v rozvoji města. Bude obsahovat také 

samotný proces řízení těchto změn, který zahrnuje přesné určení žádoucího směru změn, stanovení přesného 

postupu provádění těchto změn, vlastní provádění změn v praxi i průběžné sledování a vyhodnocování jejich 

průběhu a výsledků.  

Z hlediska obsahového je součástí strategického plánu města situační analýza (profil města), na základě ní 

budou následně formulovány rozvojové vize, cílů rozvoje, vhodné strategie a opatření k dosažení těchto cílů.  

Strategický plán bude jedním ze základních dokumentů spoluvytvářejícím rozvoj města v následném období 

do roku 2020, v některých dílčích oblastech pravděpodobně i delším.  

 

Aktuálně je zpracována analytická část projektu a rozběhlo se zpracování návrhové části koncepce. 

Analytická část zahrnuje zpracování profilu města postaveného na analýze prostředí, na ni navazující SWOT 

analýzu a vyhodnocení analýzy problémů a potřeb.  

V rámci analytické části byly identifikovány čtyři rozvojové oblasti. Tři z těchto rozvojových oblasti reagují 

na klíčové problémy města a čtvrtá, specifická oblast „správa města a veřejný život“ se má věnovat výkonu 

veřejné správy z kvalitativního hlediska a soustředit se na součinnost s veřejností.  

Jednotlivé rozvojové (prioritní) oblasti města jsou následující: 

 

 Kvalita života obyvatel – v rámci této rozvojové oblasti budou řešeny nejen otázky zdravého 

životního prostředí, ale také všechny oblasti infrastruktury ve městě. Budou zde řešeny sociální 

služby, školství, místní i dálková doprava, technická infrastruktura (spolehlivost dodávek energie a 

vody, nakládání s odpady a odpadní vodou), podmínky pro dopravu v klidu, pro pohyb občanů po 

městě, otázky čistoty města, urbanistickou úroveň a také podmínky pro relaxaci a trávení volného 

času. 

 

 Místní ekonomika - rozvojová oblast zahrnuje všechny ekonomické aktivity s výjimkou lázeňství, 

cestovního ruchu a souvisejících služeb, jež tvoří samostatnou rozvojovou oblast. Zahrnuje také 

oblast lidských zdrojů, jejich strukturu a kvalitu. 

 

 Lázeňství, cestovní ruch a související služby - rozvojová oblast bude zahrnovat vše, co souvisí s 

lázeňským charakterem Karlových Varů a s jeho image jako historického a turisticky atraktivního 

lázeňského města. Jsou zde zahrnuty rovněž aspekty zdravotní péče v lázeňských zařízeních a trendy 

ve struktuře lázeňské klientely i běžných turistů. 

 

 Správa města a veřejný život - rozvojová oblast zahrnuje zejména vytváření občanské společnosti 

a faktickou účast obyvatel na správě města. Patří sem rovněž praktický výkon správních činností v 

samostatné i přenesené působnosti. 

 

V rámci jednotlivých rozvojových (prioritních) oblastech budou formulovány vize, cíle rozvoje, vhodné 

strategie pro jejich naplnění a opatření, které budou v průběhu následujících týdnů v rámci pracovních 

skupin diskutovány, zpřesňovány a doplňovány. Konkrétní definitivní podobu těchto opatření není možné 

v této fázi ještě blížeji uvést.  

 

 

2. ÚDAJE O KONCEPCI 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 6 

2.3 CHARAKTER 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary je střednědobým programem rozvoje 

na plánovací období 2014-2020. Věnuje se vybraným rozvojovým (prioritním) oblastem života ve městě, 

které jsou považovány za klíčové pro jeho další rozvoj v příštích letech. V těchto oblastech bude definovat 

strategický plán vize, cíle rozvoje, vhodné strategie pro jejich naplnění a opatření. Současně bude kladen 

důraz na udržitelný rozvoj a ochranu životního prostředí. Strategický plán zohledňuje rovněž další koncepční 

a strategické dokumenty města. 

 

 

2.4 ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY POŘÍZENÍ 

 

Město Karlovy Vary se strategickým plánováním průběžně zabývá, což dokládá dlouhodobá snaha města o 

udržení kontinuity strategického plánování. V roce 2007 rozhodla Rada města o vytvoření Strategického 

plánu udržitelného rozvoje města (SPURM), jehož zpracování probíhalo za přispění široké odborné i laické 

veřejnosti. Finální znění SPURM byl schváleno zastupitelstvem města Karlovy Vary 17. 6. 2008. 

V souvislosti s negativním hospodářským a sociálním vývojem posledních let (zejména hospodářskou krizí 

po roce 2008) a v návaznosti na přípravu nového programovacího období EU se vedení města rozhodlo 

přistoupit k aktualizaci Strategického plánu udržitelného rozvoje Statutárního města Karlovy Vary.  

Práce na aktualizaci strategického plánu byly zahájeny v květnu 2013 a jejich ukončení je plánováno 

přibližně do poloviny roku 2014. Hlavním cílem aktualizace dokumentu je reflektovat změněnou 

socioekonomickou situaci a z ní vyplývající důsledky pro strategický rozvoj města.  

Stanovením priorit do roku 2020 a nastíněním vývoje jednotlivých oblastí reaguje město rovněž na přípravu 

nového plánovacího období probíhající na krajské, národní i evropské úrovni, ve kterém bude kladen důraz 

na provázanost a synergické působení intervencí v území.  

 

 

2.5 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POSTUPY (ETAPY) ŘEŠENÍ 

 

Zpracování Strategického plánu udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary probíhá v 

následujících na sebe navazujících etapách: 

 

• KA0 – úvodní aktivity, včetně zpracování Komunikačního plánu 

• KA1 – zpracování analytické části 

• KA2 – zpracování návrhové části 

• KA3 – zpracování implementační části 

 

Součástí celkového zpracování je také popis aktuálního stavu životního prostředí, identifikace problémových 

oblastí a vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  

 

2.6 HLAVNÍ CÍLE 

 

Hlavním cílem aktualizace dokumentu je reflektovat změněnou socioekonomickou situaci a z ní vyplývající 

důsledky pro strategický rozvoj města. Nezbytnou součástí koncepce dokumentu je připravit podmínky pro 

využívání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU v období 2014–2020. 

Cíle budou formulovány pro čtyři rozvojové (prioritní) oblasti, kterými jsou: 

 

• Kvalita života obyvatel 

• Místní ekonomika 

• Lázeňství, cestovní ruch a související služby 

• Správa města a veřejný život 

 

Tyto cíle a na ně navazující opatření budou vycházet z analytické části projektu a budou v průběhu 

následujících týdnů projednávány v rámci města a odborných pracovních skupin.  

 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 7 

2.7 PŘEHLED UVAŽOVANÝCH VARIANT ŘEŠENÍ 

 

Vzhledem k charakteru dokumentu je strategický plán rozvoje města zpracován pouze v jedné variantě.  

Nicméně je třeba doplnit, že opatření, která budou jedním z hlavních výstupů strategického plánu, budou 

moci být následně zpracovávána v různých variantách – pokud toto nastane, budou konkrétní projekty 

vyplývající z opatření hodnotitelné v případě potřeby také v rámci procesu EIA. 

 

2.8 VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM A MOŽNOST KUMULACE VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ S JINÝMI ZÁMĚRY 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary navazuje svým zaměřením a 

prioritami na další strategické a koncepční dokumenty na místní úrovni a při jeho tvorbě byla prověřována 

rovněž vazba na hlavní strategické dokumenty na evropské, národní a regionální úrovni. 

Analýza dokumentů byla provedena v rámci Analytické části, kdy byla důležitým zdrojem při získávání 

relevantních vstupních informací. Pro analýzu byly využity následující základní informační zdroje: 

 

• strategické a legislativní dokumenty národního charakteru 

• strategické dokumenty Karlovarského kraje 

• strategické dokumenty statutárního města Karlovy Vary 

• další metodické a doporučující dokumenty 

 

Konkrétně se jednalo o tyto dokumenty: 

 

Při zpracování analytické části byly využity níže uvedené informační zdroje (uvedeny pouze nejdůležitější): 

 

Dokumenty na národní a mezinárodní úrovni: 

 

• Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2014 - 2020  

• Aktualizace Konvergenčního programu 2013 – 2016 

• Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR pro období 2012 až 2020  

• Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 

• Politika územního rozvoje ČR 2008 

• Strategie Evropa 2020 

• Návrh Dohody o partnerství pro programové období 2014 – 2020 (verze z června 2013) 

 

Strategické dokumenty Karlovarského kraje 

 

• Program rozvoje Karlovarského kraje pro období 2014 – 2020 

• Zásady rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji pro období let 2007 – 2017 

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Karlovarském kraji 

• Strategie zdravotnictví Karlovarského kraje 

• Strategie rozvoje lidských zdrojů Karlovarského kraje 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Karlovarského kraje  

• Analýza potenciálu rozvoje terciárního vzdělávání 

• Koncepce rozvoje silniční sítě v Karlovarském kraji  

• Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v Karlovarském kraji na období let 2010 – 2020 

• Koncepce snižování emisí a imisí znečišťujících látek a energetická koncepce Karlovarského kraje 

• Program ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje 2012 

• Program rozvoje odpadového hospodářství a kanalizací Karlovarského kraje  

 

Strategické dokumenty města Karlovy Vary 

 

• Strategický plán udržitelného rozvoje, aktualizace 2008 

• Územní plán města Karlovy Vary 

• Program rozvoje cyklistické dopravy v Karlových Varech (generel cyklodopravy) 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 8 

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Karlovy Vary 

• Evaluace Strategického plánu udržitelného rozvoje města Karlovy Vary 

 

Tyto dokumenty budou využity jako podklad pro tvorbu koncepce. Současně budou hlavní výstupy 

z koncepce v budoucnu zapracovány do některých z těchto dokumentů při jejich budoucí aktualizaci pro 

zajištění vzájemného souladu. Důležitá je především vazba na územní plán města, v případě nadmístních 

záměrů (např. dopravní) i na nadřazenou dokumentaci (Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje).   

 

Z Analytické části vyplynuly čtyři základní rozvojové oblasti uvedené výše. Tyto korespondují s prioritami 

EU, uvedenými v Dohodě o partnerství pro programové období 2014 – 2020:  

 

a) Konkurenceschopnost ekonomiky 

b) Infrastruktura 

c) Veřejná správa 

d) Sociální začleňování a boj s chudobou, systém péče o zdraví 

e) Životní prostředí 

 

To zakládá předpoklad pro provázání SPURM s operačními programy pro období 2014 až 2020, což je 

důležitou podmínkou pro zajištění financí pro budoucí realizaci opatření obsažených v koncepci. 

 

V současné době, kdy konkrétní opatření budou ještě řešena, nelze určit kumulativní vlivy na životní 

prostředí. Toto bude předmětem řešení v případě potřeby v rámci samotného vyhodnocení koncepce.    

 

2.9 PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN DOKONČENÍ 

 

Předpokládaný termín dokončení koncepce je červenec roku 2014.  

 

2.10 NÁVRHOVÉ OBDOBÍ 

 

Koncepce je předkládána na návrhové období 2014-2020. Dá se předpokládat, že bude obsahovat i opatření 

dlouhodobějšího charakteru, které budou toto období přesahovat.  

 

2.11 ZPŮSOB SCHVALOVÁNÍ 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary bude schvalován Zastupitelstvem 

města Karlovy Vary. 

 

 

 

      



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 9 

 

 

3.1 VYMEZENÍ DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 

Karlovy Vary se nacházejí v západní části České republiky na soutoku řek Ohře, Teplá a Rolava. V 

nomenklatuře Českého statistického úřadu jsou vedeny pod číslem obce CISOB 554961 a IČ 00254657. 

 

3.2 VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ, KTERÉ MOHOU BÝT 

KONCEPCÍ OVLIVNĚNY 

 

Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary je prioritně zaměřen na oblast 

samotného města Karlovy Vary. Vzhledem k charakteru města jako správního centra regionu a současně 

centra Karlovarského kraje se však koncepce samotná nebude dotýkat pouze samotného města, ale její 

výstupy budou ovlivňovat i jeho širší okolí.  

 

3.3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ 

 

3.3.1 Geologie a geomorfologie 

 

Z geomorfologického hlediska je Karlovarský kraj součástí Krušnohorské subprovincie České vysočiny. 

Samotné území města je rozděleno do dvou podstatně odlišných oblastí v rámci této subprovincie, mezi 

nimiž probíhá hranice v blízkosti řeky Ohře (nekopíruje však tok řeky). Území města je řekou Ohří 

rozděleno na dvě podstatně odlišné části: 

Jižní část, náležící do geomorfologické oblasti Karlovarská vrchovina, potažmo jejího celku Slavkovský les a 

podcelku Hornoslavkovská vrchovina, leží na pravém břehu Ohře. Je charakteristická svým členitým 

reliéfem a prudkými svahy, zvláště v údolí řeky Teplé. Dále je tvořená náhorní planinou, jejíž reliéf je 

svědkem předtercierní tvářnosti krajiny. Výškové rozpětí je zde více než 250 m, od 360 m n.m. (hladina 

Ohře) do 611 m n.m. (Doubská hora – Aberg), resp. Vítkův vrch 640 m n.m. 

Severní část, náležící do geomorfologické oblasti Podkrušnohorská oblast, potažmo jejího celku Sokolovská 

pánev a stejnojmenného podcelku, leží na levém břehu Ohře. Má již pánevní charakter s podstatně menší 

členitostí a procházejí jí mělké údolní přítoky Ohře. Tato část města je poznamenána bývalou důlní činností. 

Po těžbě, zejména uhlí a kaolinu, ale i cihlářské hlíny a bentonitu, zde zůstaly desítky hektarů poklesových 

kotlin a zbytkových jam, částečně zvodnělých. Některé z nich byly zavezeny teplárenským popílkem a v 

současné době probíhá jejich rekultivace. 

Z hlediska regionálně-geologického náleží území města k oblasti, v níž je skalní podloží sedimentárního 

pokryvu budováno horninami karlovarského granitového plutonu. Výchozy granitů však nalezneme jen v 

části území, neboť větší část městského území spadá do sokolovské pánve, která je součástí podkrušnohorské 

příkopové propadliny. Pánevní výplň je tvořena sedimenty třetihorního stáří, převážně jílovitého a písčitého 

charakteru, doprovázených hnědouhelnou sedimentací vyvinutou ve dvou slojích. Obě byly do poloviny 

minulého století těženy v severní části dnešních Karlových Varů desítkami dolů a lomů. Těžba v posledním 

hlubinném uhelném dole Anna v Otovicích byla zastavena v roce 1951. Miocénní sloj Antonín je předmětem 

těžby hnědého uhlí dosud, a to v nevelké vzdálenosti od Karlových Varů. Těží se od roku 1990 výhradně 

povrchovým způsobem. Samotné město je tedy těžbou hnědého uhlí ovlivňováno jen nepřímo. V roce 1997 

bylo zrušeno Chráněné ložiskové území Čankov s 50 miliony tun zásob hnědého uhlí, které blokovalo rozvoj 

severní části města.  

Bezprostřední význam pro Karlovy Vary měla hlubinná i povrchová těžba kaolinických jílů. Kaolin, produkt 

zvětrávání granitu ve specifických podmínkách, se v nejvyšší kvalitě vyskytuje na území města u Sedlece a 

mezi Sedlecem, Otovicemi a Bohaticemi. Dále se jeho ložiska nacházejí na území Vysoké, Všeborovic, 

Čankova, Rybář, Staré Role, Počeren, Jenišova a Mírové. Světové uplatnění našel sedlecký kaolin v roce 

1924, kdy byl na kongresu Unie pro chemii čistou a užitou v Kodani vyhlášen za mezinárodní standard. 

Hlubinná těžba kaolinu byla ukončena roku 1983, kdy byla zasypána těžební jáma dolu Bohemie v 

Bohaticích. V současné době se kaolin těží povrchovým způsobem na několika ložiscích v okolí Karlových 

Varů. 

3. ÚDAJE O DOTČENÉM ÚZEMÍ 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 10 

Mimo hnědé uhlí a kaolinické jíly se na území města nachází aktuálně netěžená ložiska cihlářských surovin 

ve Dvorech. U Staré Role je plošně nevýznamné území s prognózními zásobami titaničitých jílů, u Sedlece 

bilanční ložisko pórovinových jílů. Koryto řeky Ohře je zdrojem štěrků a písků. 

Karlovarský kraj má specifikum v přetrvávající seismické aktivitě zemské kůry. Toto území ohraničené 

městy Kraslice, Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Marktredwitz, Selb a Plauen, je známo občasným 

výskytem slabších zemětřesení. Zemětřesení se zde zpravidla shlukují do tzv. rojů, kdy v období několika 

dnů až týdnů dojde k většímu množství otřesů. Mezi silnějšími zemětřesnými roji bývají delší období klidu 

trvající několik let. Nejsilnější zemětřesení jsou pociťována obyvateli v širokém okolí a mohou způsobit i 

škody na budovách. První dochovaná zpráva o západočeských zemětřeseních pochází již z roku 1198.  

Těžba obecně má za následky zvýšenou dopravní zátěž, emise do ovzduší a hluk. V neposlední řadě přináší 

omezení výstavby v některých částech dotčených těžbou či její ochranou. Také má za následky devastaci 

krajiny, která je zmírňována následnými rekultivacemi. Poddolovaná území po těžbě kaolinu a hnědého uhlí 

představují omezení pro výstavbu a zasahují do velké části území města. 

Dle dat územně analytických podkladů (ÚAP) se na území města Karlových Varů nachází 21 ložisek 

nerostných surovin, pro jejichž ochranu je vymezeno 8 chráněných ložiskových území a dále jsou zde 

vymezeny dva dobývací prostory. V rámci územně analytických podkladů je evidována také řada starých 

důlních děl. 

 

3.3.2 Podnebí 

 

Podle Quittovy klimatické klasifikace, nově přepočítané v Atlasu podnebí Česka, se území města nachází na 

pomezí několika mírně teplých oblastí, konkrétně MT4, MT7 a okrajově MT3. Ve zbylé části Karlovarského 

kraje dominují mírně teplé oblasti MT3 a MT4, přičemž v příhraniční oblasti Krušných hor a 

vnitrozemských vrcholových partiích lze nalézt chladné oblasti CH7. Pro zmíněné oblasti platí následující 

klimatické charakteristiky: 

 
Tabulka: Klimatické charakteristiky podnebí Karlových Varů a Karlovarského kraje 

Klimatické charakteristiky MT3 MT4 MT7 CH7 

Počet letních dní 20-30 20-30 30-40 10-30 

Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 120-140 140-160 140-160 120-140 

Počet dní s mrazem 130-160 110-130 110-130 140-160 

Počet ledových dní 40-50 40-50 40-50 50-60 

Průměrná lednová teplota (°C) -3 - -4 -2 - -3 -2 - -3 -3 - -4 

Průměrná červencová teplota (°C) 16-17 16-17 16-17 15-16 

Průměrná dubnová teplota (°C) 6-7 6-7 6-7 4-6 

Průměrná říjnová teplota (°C) 6-7 6-7 7-8 6-7 

Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 110-120 110-120 100-120 120-130 

Suma srážek ve vegetačním období (mm)  350-450 350-450 400-450 500-600 

Suma srážek v zimním období (mm) 250-300 250-300 250-300 350-400 

Počet dní se sněhovou pokrývkou 60-100 60-80 60-80 100-120 

Počet zatažených dní 120-150 150-160 120-150 150-160 

Počet jasných dní 40-50 40-50 40-50 40-50 

Zdroj: Atlas podnebí České republiky 

 

Dlouhodobé průměrné měsíční a roční teploty vzduchu a srážkové úhrny jsou dle měření meteorologické 

stanice (385 m n. m.) v Karlových Varech následující: 

 
Tabulka: Průměrné měsíční teploty vzduchu a srážkové úhrny 

měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII. I.-XII. 

teplota (°C) -2,1 -1,1 2,4 6,9 12,2 
15,

4 
16,9 15,9 12,3 7,3 2,4 0,9 7,3 

srážky (mm) 50 43 32 47 48 74 88 76 48 47 45 51 659 

Zdroj: SPURM 2007 

 

Nejteplejším měsícem je ve městě červenec (16,9 °C) a nejstudenějším leden (-2,1 °C). Z celkového ročního 

úhrnu srážek 659 mm připadá v průměru nejvíce na červenec (88 mm) a nejméně na březen (32 mm). 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 11 

 

3.3.3 Vodstvo a vodní hospodářství 

 

Území náleží povodí řeky Ohře, která je největším tokem v řešeném území a tvoří hlavní páteř jeho 

odvodnění. Území je dále odvodňováno oboustrannými přítoky Ohře, z nichž hlavními z levé strany jsou 

Chodovský potok, Rolava a Vitický potok, z pravostranných říčka Teplá a Vratský potok.  

Řeka Ohře je dlouhá 246,5 km na území ČR a po Vltavě je v Čechách druhým největším levostranným 

přítokem Labe. Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností (SO ORP) Karlovy Vary se mezi 

větší přítoky Ohře dá počítat přítok Rolavy (zleva ř. km 177,4) a Teplá (zprava ř. km 175,3). Řeka Rolava 

těsně před soutokem s Ohří napájí vodou při napouštění přírodní koupaliště Rolava. 

Na Ohři leží v Karlových Varech dva jezy, a to Tuhnický a U Solivárny, a její průměrný průtok činí v 

hlásném profilu Drahovice 25,2 m3/s. Lázeňská zařízení a promenády se nacházejí při řece Teplá, na níž 

byla ve 30. letech 20. století proti proudu postavena vodní nádrž Březová (součást katastrálního území obce 

Březová), která tvoří protipovodňovou ochranu Karlových Varů. Z dalších vodních ploch lze zmínit Mlýnský 

rybník v místní části Rybáře a několik bezejmenných ploch v Sedleci, Otovicích, Rosnici, Staré Roli a 

Čankově.  

Po hydrogeologické stránce je území města velmi složité, v úzké souvislosti s oběhem prostých podzemních 

vod je i cirkulace vod termominerálních. Přirozená vývěrová zóna karlovarské termy je vázána na intenzivní 

zlomové porušení zemské kůry a na významnou zlomovou křižovatku v jižní části granitového plutonu. V 

lázeňském území města je v současnosti dokumentováno přes 80 větších i menších výronů termominerální 

vody s léčivými účinky. Ty jsou prostorově vázány na zhruba 150 m širokou a cca 1500 m dlouhou zónu. 

Směrem na jih je pramenní linie ukončena masivem Vítkova vrchu, směrem na sever zlomy spjatými s 

vývojem sokolovské třetihorní pánve. Těžba nerostných surovin v této pánvi (kaolin, hnědé uhlí, kámen aj.) 

ohrožovala a stále potenciálně ohrožuje přirozený režim pramenů. Ochrana karlovarských pramenů ve formě 

zákazu či omezení těžby se datuje již od roku 1761 a je druhou nejstarší podobnou institucí na světě.  

Termominerální voda vychází na zemský povrch ve směsi s plynným oxidem uhličitým (CO2), a je 

charakteristická vysokou teplotou (max. 73,6 °C) a světově proslulá unikátním chemickým složením (typ 

Na-HCO3-SO4-Cl) a několika sty let úspěchů ověřených léčivými účinky. Zatímco chemické složení všech 

výronů je téměř shodné, liší se prameny navzájem svou teplotou a potažmo obsahem rozpuštěného oxidu 

uhličitého. Jevem typickým pro karlovarské prameny je tvorba vřídelní sedimentace. Pro potřeby lázeňství, 

tedy k pitným kúrám a k balneoterapeutickým účelům v jednotlivých lázeňských zařízeních, je v současnosti 

využíváno 15 pramenů. 

Na území města je vyhlášena chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV). Jedná se o CHOPAV 

Chebská pánev a Slavkovský les. 

 

3.3.3.1 Zásobování vodou 

 

Území statutárního města je zásobováno vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu se zdrojem ve vodárenské 

nádrži Stanovice na Lomnickém potoce. Z této nádrže je voda odebírána do  úpravny vody v Březové. 

Zásobování vodou ve městě Karlovy Vary a blízkém okolí je zajištěné nejrozsáhlejším skupinovým 

vodovodem na území Karlovarska. Na skupinový vodovod je napojeno dalších cca 30 obcí z okolí 

Karlových Varů. Zdroj vody a kapacita úpravny jsou postačující pro zásobení vodou města a dalších sídel 

(Ostrov, Kyselka, Sadov, Hájek, Hroznětín, Nová Role, Chodov, Mírová, Božičany aj.) napojených na 

skupinový vodovod.  

Vzhledem k poklesu spotřeby vody vlivem růstu její ceny jsou akumulace a rozvody dostatečně 

dimenzované. Kvalita dodávané vody je v souladu s příslušnými předpisy. V uplynulých letech byly 

dokončeny rozvody vody pro zásobení Olšových Vrat, takže lze konstatovat, že všechny objekty ve městě 

včetně předměstských čtvrtí jsou napojeny nebo je lze napojit na vodovod.  

Provozovatelem vodovodu jsou Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s. Vodovod Karlovy Vary zásobuje 

všechny části města s výjimkou lokality Cihelny, kde je vybudován místní vodovod s vlastním zdrojem a 

dále domovní studny. Tato lokální vodovodní síť byla v r. 2009 rekonstruována a je provozována společností 

Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. 

 

3.3.3.2 Čištěn odpadních vod 

 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 12 

Území statutárního města a jeho částí je dostatečně pokryto kanalizační sítí, která je napojena/ukončena 

čističkou odpadních vod v Drahovicích. Výstavba kanalizace byla realizována již v roce 1900, a to ve střední 

části města. Postupně byla kanalizační síť v dalších letech podle potřeby doplňována a rozšiřována, takže 

dnes je jednotnou kanalizací centrálně odkanalizována většina města a okolních obcí. Jedinou 

neodkanalizovanou městskou částí jsou Cihelny. Poslední rekonstrukce kanalizační sítě proběhla v letech 

2001–2003. 

Kanalizace je zakončena čistírnou odpadních vod, která je situována v místní části Drahovice, na pravém 

břehu Ohře. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do řeky Ohře. Čistírna byla vybudována v letech 

1961–1967 a do zkušebního provozu uvedena v roce 1969 jako mechanicko-biologická ČOV (100 008 

ekvivalentních obyvatel – EO).  

V roce 1991 byla čistírna poprvé rekonstruována, v roce 2001 byla za provozu zahájena další rekonstrukce 

čistírny. Rekonstruovaná ČOV byla uvedena do zkušebního provozu v polovině roku 2003. Kapacita čistírny 

je v současnosti 80 000 EO. Kanalizační síť města je znázorněna na následujícím obrázku.  

K prosinci 2012 byla skupinovým zásobováním pitnou vodou zajištěna potřeba 185 697 obyvatel 

Karlovarska a 173 981 obyvatel Karlovarska bylo napojených na kanalizační řad, spravovaný VAK Karlovy 

Vary, a.s. Existence kanalizačního systému ve městě sahá dlouho do minulosti, město však průběžně 

zajišťovalo jeho rekonstrukci a napojování nových částí města a obcí, které jsou dnes již součástí města 

jakožto jeho městské části. Jednotnou kanalizací jsou v dnešní době centrálně odkanalizovány tyto části 

města, okolní obce a jejich části: Karlovy Vary - lázeňská a obchodní část, Tuhnice, Doubí, Rybáře, Dvory, 

Stará Role, Bohatice, Otovice, Drahovice, Březová, Hůrky, Dalovice, Vysoká, Kolová, Kolová-Háje, Pila, 

Sadov, Sedlec, Tašovice, Počerny, Olšová Vrata, Všeborovice a Tašovice. 

 

3.3.3.3 Kvalita vod 

 

Nejvýznamnějším zdrojem znečištění povrchových vod je vyústění z čistírny odpadních vod v Drahovicích. 

Dalšími drobnými zdroji znečišťování jsou území nenapojená na městskou kanalizační síť v okrajových 

částech města. Kromě bodových zdrojů působí i zdroje plošné - splachy ze zemědělské půdy, zpevněných 

ploch, skládek apod.  

Kvalita vody v Ohři je dlouhodobě sledovaná v odběrných profilech Tuhnice a Hubertus. V profilu Tuhnice 

je kvalita vody v některých ukazatelích za poslední 3 roky zařazena do III. stupně třídy čistoty (voda 

znečištěná), v ostatních parametrech do II. a I. stupně třídy čistoty (voda mírně znečištěná, voda 

neznečištěná), v profilu Hubertus je kvalita vody za stejné období obdobná. Nejčistším tokem je Teplá 

(neznečištěná, mírně znečištěná), nejvíce znečištěn je Chodovský potok (tř. IV). Ohře a Rolava jsou ve tř. II 

až III. 

U podzemních vod se pravidelně sledují lázeňsky využívané minerální prameny. K výrazně nebezpečným 

kvalitativním změnám zatím nedochází. K ochraně zdrojů jsou stanovena ochranná pásma přírodních 

léčivých zdrojů. Pro zmírnění negativních dopadů na vodní režim je nezbytné zachovávat nebo zřizovat 

plochy umožňující vsak do půdního horizontu (zeleň, polovegetační zpevněné plochy). Z hlediska maximální 

funkce vodních biotopů a jejich samočistící schopnosti je nezbytné zachovávat přirozené úseky a obnovovat 

chybějící břehové porosty. 

Podrobnější informace o minerálních vodách a pramenech jsou uvedeny v kapitole zabývající se lázeňstvím.  

Na území města zasahuje chráněná oblast přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les. 

 

3.3.3.4 Ochrana před povodněmi 

 

Na ochraně území města před povodňovými průtoky se do jisté míry podílí dvě vodní nádrže, a to Březová 

na řece Teplé a Stanovice na Lomnickém potoce. Ochrana některých částí území města před povodňovými 

průtoky na řece Ohři je nedostačující při průchodu více než 20leté vody. Plán oblasti povodí Ohře a Dolního 

Labe uvádí přes 500 potenciálně ohrožených obyvatel, a to v místních částech Doubí, Dvory, Rybáře, 

Drahovice a Tašovice. Koryta ostatních toků nejsou v celé délce kapacitní pro převádění 100leté vody. 

Na území města zasahuje vyhlášené záplavové území řeky Ohře, (Q 5, 10, 50, 100), které zasahuje do 

zastavěných částí města Karlovy Vary přímo v centru. Zasahuje sem také záplavové území řeky Rolavy. 

Na Ohři se v průběhu let objevují menší povodňové stavy (do Q5), které však nepředstavují ohrožení. Větší 

povodňový stav (Q35) nastal v roce 1981. Ostatní povodně nedosáhly Q20. 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 13 

V souladu se zásadami snižování povodňových rizik se předpokládá, že dešťové vody ze střech a 

zpevněných ploch nebudou soustřeďovány a vypouštěny přímo do kanalizačního systému či přímo do 

recipientu, ale budou buď vsakovány na zelených nezpevněných plochách (na vlastním pozemku) nebo 

budou po předčištění akumulovány v retenčních nádržích (rybníčky, jezírka), které mohou sloužit pro další 

využití i pro zavlažování veřejné zeleně. Realizace záměrů na jednotlivých lokalitách by v žádném případě 

neměla vést ke zhoršení retence území, zvýšení povodňového rizika, k ovlivnění celkové bilance vody v 

malých povodích nebo ovlivnění podzemních vod. 

 

 

3.3.4 Ochrana přírody 

 

3.3.4.1 Chráněná území 

 

Do území Karlových Varů zasahuje několik chráněných území. Nejvýznamnější z nich je bezpochyby 

chráněná krajinná oblast (CHKO) Slavkovský les, která zasahuje do jižní části území města – z jeho 606 km
2
 

zasahuje do území města 24 km
2
 – a vytváří mu tak velmi zajímavé přírodní zázemí propojující v sobě jak 

ochranu přírody, tak prostor a potenciál pro rekreaci, ať už pěší nebo cyklistickou.  

Přírodní komplex Kaňon Ohře tvoří řeka Ohře a strmé svahy na jejích obou březích mezí Loktem a 

Karlovými Vary – Doubím. Ve středu území leží národní přírodní památka (NPP) Svatošské skály. Velká 

většina plochy je pokryta přirozenými nepřístupnými lesními porosty, místy až pralesního charakteru, a 

vyskytuje se zde řada zvláště chráněných druhů rostlin. Spojujícím prvkem je meandrující tok Ohře. Území 

je turisticky intenzivně využívané, na dně údolí vedou turistické trasy pro pěší a cykloturisty.  

Karlovy Vary mají v rámci územního plánu zpracovaný místní Územní systém ekologické stability území 

(ÚSES). Z hodnocení ekologické stability vyplývá, že území města je ekologicky stabilní. Aktuálně se 

zpracovává nový územní plán města. V rámci Konceptu ÚP jsou zde vymezeny prvky ÚSES od 

nadregionální úrovně k regionální a lokální úrovni, jež jsou v širším zájmovém území města Karlovy Vary 

prostorově provázány a vytvářejí logický systém vymezený výhradně na ekosystémovém základě 

(biotopovém či stanovištním). Nadregionální a regionální ÚSES byl převzat z platných Zásad územního 

rozvoje Karlovarského kraje. Přírodní (funkční) skladebné části ÚSES, tj. biocentra i biokoridory, jsou 

nezastavitelným územím. V biokoridorech se připouští pouze příčné vedení liniových staveb nebo umístění 

drobných technických objektů. 

 

3.3.4.2 Natura 2000 

 

Na území města nebo v jeho blízkosti se nacházejí ptačí oblast Doupovské hory, evropsky významná lokalita 

(EVL) Olšová Vrata a evropsky významná lokalita Kaňon Ohře. Ptačí oblast Doupovské hory jsou 

hnízdištěm 148 ptačích druhů, z nichž 11 je zde předmětem ochrany (chřástal polní, čáp černý, datel černý, 

lejsek malý, lelek lesní, moták pochop, pěnice vlašská, ťuhýk obecný, včelojed lesní, výr velký, žluna šedá).  

 

V rámci EVL Olšová Vrata je chráněna populace sysla obecného. Z hlediska mezinárodního jde o 

nejzápadnější výspu výskytu druhu vůbec. Lokalita leží v okrajové části Karlových Varů, na okraji Olšových 

vrat. Od centra města je vzdálena asi 2,5 km. Jedná se o areál osmnáctijamkového golfového hřiště a 

navazující luční a ekotonové biotopy. 

 

3.3.4.3 Památné stromy 

 

Na území města se nachází řada památných stromů. Jedná se o: 

 

• Sadový platan – Karlovy Vary – 20 m vysoký, obvod kmene 452 cm. 

• Počerenský dub – Počerny – 21 m vysoký, obvod kmene 405 cm. 

• Mozartův dub – Drahovice – obvod kmene 346 cm. 

• Lípa u křížku – Olšová Vrata – 20 m vysoká, obvod kmene 360 cm. 

• Hrušeň v Drahovicích – Drahovice – 10,5 m vysoká, obvod kmene 370 cm. 

• Dvořákův platan – Karlovy Vary – 23 m vysoký, obvod kmene 472 cm. 

• Dub u Nešporů – Tašovice – 17 m vysoký, obvod kmene 365 cm. 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 14 

• Dub pod rozvodnou – Drahovice – 21 m vysoký, obvod kmene 327 cm. 

• Dub moudrosti – Drahovice – 17 m vysoký, obvod kmene 462 cm. 

• Buk u Harta – Drahovice – 18 m vysoký, obvod kmene 475 cm. 

• Tuhnické lípy – Tuhnice, nedaleko zahrádkářské kolonie 

• Žalman – Tašovice – 19 m vysoký dub letní, obvod kmene 394 cm. 

 

3.3.4.4 Krajina a významné krajinné prvky 

 

Údolí Ohře je základním přírodním krajinotvorným prvkem a liniovou dominantou celé řešené oblasti města. 

Jeho ostře zaříznutý tvar a výrazně exponované svahy určují základní krajinný ráz Karlových Varů, na které 

dle členitého reliéfu postupně nebo odděleně navazují další menší sídla. 

Členitost reliéfu vytváří v krajině mnoho vyhlídkových bodů. Nejvýznamnější lze identifikovat především v 

oblasti CHKO Slavkovský les, ale i na druhé straně Ohře, kde převažuje poté městská krajina s výhledy do 

různých úrovní exponovaných svahů v CHKO. Velmi odlišný krajinný ráz lze identifikovat z pohledu centra 

města a Karlových Varů samotných a poté z pohledu malých kompaktně navazujících a sídel samostatných, 

oddělených jak členitostí krajiny, tak i většími volnými prostorovými plochami. 

Významné krajinné prvky (VKP) jsou chráněné segmenty krajiny, jež mají pro dané území specifický 

význam nebo jsou jinak přírodně cenné. VKP rozdělujeme na registrované a ty, jejichž ochrana automaticky 

vyplývá ze zákona. Mezi VKP ze zákona patří lesy, lesní plochy, mokřady, rašeliniště, vodní toky a vodní 

plochy. Na území města Karlovy Vary se vyskytují pouze 2 registrované VKP.  

 
Registrované VKP na území města Karlovy Vary 

Název VKP Katastr 
Rozloha 

(ha) 
Důvod registrace 

Datum 

registrace 

Rašelinné 

louky Olšová 

Vrata 

Olšová 

vrata 
1,82 

Oligotrofní zrašelinělé louky a pastviny, které 

jsou zbytkem polopřirozených společenstev a  

nyní refugiem druhů rašelinných mokřadních 

biotopů. Plní ekostabilizační funkci v krajině. 

6. 12. 1995 

Čankovská 

pískovna 
Čankov 0,96 

Jediné známé hnízdiště na Karlovarsku 

ohroženého druhu břehule říční (Riparia 

riparia). Dále se zde vyskytují chránění 

obojživelníci, např. skokan zelený (Rana 

esculenta), skokan rašelinný (Rana arvalis). 

30. 10. 1995 

Zdroj: Data ÚAP, 2012 

 

3.3.5 Ovzduší 

 

Kvalita ovzduší na území města je ovlivňována zdroji znečišťování ovzduší umístěnými v místě, v menší 

míře pak transportem ze zdrojů umístěných v sousedních městech. Kvalita ovzduší se výrazně změnila 

v druhé polovině 90. let minulého století, kdy došlo k ukončení provozu velkých zdrojů znečišťování nebo 

jejich odsíření v okresech Chomutov a Sokolov a rovněž rušením středních a malých zdrojů ve městě a 

sousedních obcí v rámci ozdravných programů. V jejich rámci byla provedena rozsáhlá plynofikace města a 

předměstských částí, jejichž zdroje se rovněž podílely na kvalitě ovzduší ve městě. Nelze opomenout zrušení 

velkých a středních zdrojů v Nejdku a Nové Roli v důsledku realizované teplofikace z teplárny Sokolovské 

uhelné a. s. ve Vřesové. Vnitřní město bylo důslednou činností orgánů ochrany ovzduší rovněž 

teplofikováno, a tím bylo vytvořeno území téměř bez zdrojů znečišťování ovzduší. Tím došlo k výraznému 

poklesu imisních hodnot.  

Ne zcela uspokojivý stav panuje u mobilních zdrojů znečišťování ovzduší, a to jak ve středu města, tak 

v jeho okolí. Významný nárůst dopravy a počtu motorových vozidel ovlivňuje kvalitu ovzduší v ukazatelích 

NOx, CO a polétavý prach.   

Na území Karlových Varů je převládající směr vanoucích větrů západní – přibližně 44 %, severovýchodní – 

25 % a východní 11 %. Ve městě se nachází 1 stanice měření znečištění ovzduší. Je umístěna v centru města 

cca 25 m od frekventované křižovatky na náměstí Republiky, v blízkosti autobusového nádraží a dolního 

nádraží. To se nachází na dně provětrávaného údolí a mezi administrativní zástavbou, obchodními a 

bytovými objekty. V této oblasti je dopravní intenzita cca 15 000 automobilů/24 hod. Měření této stanice 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 15 

charakterizují emise z dopravy do vzdálenosti asi 200 m. Z hlediska ovzduší jsou zde měřeny hodnoty 

imisních koncentrací pro polétavý prach (suspendované částice frakce PM10).   

Na území města nebyly v období 2006–2010 překročeny hodnoty 24hodinového ani ročního imisního limitu 

pro PM
10

. Taktéž v roce 2012 nebyly překročeny stanovené imisní limity, jak pro 24hodinové imisní 

koncentrace (50 µg.m
3
), tak roční imisní limit (40 µg.m

-3
).  

Situaci je tedy možno hodnotit jako relativně dobrou. Není však vyloučeno, že např. v blízkosti hlavních 

dopravních tahů k překračování imisních limitů nedochází. Místy dochází k překračování cílového imisního 

limitu troposférického ozonu pro ochranu lidského zdraví, avšak obdobná situace panuje na většině území 

ČR. 

Za příležitosti, jak stávající situaci ještě zlepšit, lze považovat vybudování silničních obchvatů, 

protihlukových bariér nebo výsadby zeleně. 

 

Zmínit je nutno také ionizovaný vzduch, který se přes noc díky vývěrům léčivých pramenů vytváří v údolí 

řeky Teplé. Toto jedinečné prostředí je vázáno na údolí a vývěry přírodních léčivých zdrojů. Údolí je málo 

větrané, vzduch se zde po ránu drží a kvalitní vzduch je využíván jako součást léčebné kúry. Toto souvisí 

s regulací vjezdu pro automobily, které tyto podmínky mohou narušit. Vjezd automobilů je proto do 

vymezených částí města omezen, což je žádoucí zachovat.  

 

3.3.6 Zemědělský a lesní půdní fond 

 

Největší podíl ploch na území města Karlovy Vary tvoří lesní pozemky, a to 43 % z celkové výměry. 

Zemědělská půda (orná půda, trvalé travní porosty, zahrady) tvoří dohromady 25 % plochy území, ostatní 

plochy tvoří také 25 % území a zbytek (7%) tvoří zastavěné území a vodní plochy. Výměry jednotlivých 

druhů pozemků jsou uvedeny v tabulce. Dále se zde nacházejí pouze méně kvalitní zemědělské půdy, tj. 

půdy převážně ve 4. a 5. třídě ochrany. 

 
Tabulka: Výměra jednotlivých pozemků (ha) k 1.1.2013 

celková výměra 

pozemků 
z toho 

5908 

ZP 

celkem 
z toho 

lesní 

půda 

vodní 

plochy 

zastavěné 

plochy 

ostatní 

plochy 

1461 

orná 

půda 
zahrady 

ovocné 

sady 
TTP 

2558 143 291 1455 

562 204 5 689 

Zdroj: ČSÚ 

Podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, se lesy člení podle převažujících funkcí do 3 kategorií, a to na lesy ochranné, lesy 

zvláštního určení a lesy hospodářské. Drtivá většina lesů je zařazena v kategorii lesy zvláštního určení.  

Na území města Karlovy Vary výrazně převažují lesy zvláštního určení (cca 95 % celkové rozlohy pozemků 

určených k plnění funkce lesa), mezi něž se řadí mj. lesy lázeňské. Tyto lesy jsou ve správě příspěvkové 

organizace Lázeňské lesy Karlovy Vary – viz kapitola Zeleň, lesy a parky.  

 

3.3.6.1 Eroze a erozní ohroženost území 

 

Erozní ohroženost území je posuzována ze 2 hlavních hledisek – vodní a větrné ohroženosti území erozí, 

která záleží jak na reliéfu, tak na typu půd a jejich povrchovém krytu. Pro území města lze konstatovat, že 

větrná eroze se zde neprojevuje, oproti vodní, která je v jižní části velmi značná, což je způsobeno i 

krajinným typem zaříznutých údolí. Výhodou je, že se právě v této části území intenzivně zemědělsky 

nehospodaří.  

Ohrožení zemědělských půd vodní erozí je relativně velké, na značné části řešeného území jsou silně 

náchylné půdy až nejnáchylnější, naopak nenáchylných či slabě náchylných půd je v řešeném území 

relativně málo. Pro celé posuzované území by měla být důsledně dodržována zásada udržení čí spíše zvýšení 

retence a celkové zlepšení vodní bilance dílčích povodí (zabránit soustředěnému odtoku srážkových vod – 

erozivní činnost i na mírných svazích či téměř rovině) včetně snížení povodňového rizika. Z hlediska 

ochrany půdy před možnou větrnou erozí je vhodné uplatnit v zemědělské krajině výraznější podíl zelených 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 16 

ploch. Dle informací zástupců odboru životního prostředí je významným tématem města v této oblasti také 

sanace skalních sesuvů a údržba opěrných zdí. 

 

3.3.7 Hluk 

 

Pro město Karlovy Vary byly v dřívějších letech zpracovány dvě emisní hlukové mapy. Z výsledků hlukové 

mapy města vychází jako limitující prvek celkové zátěže doprava. Mezi hlavní zdroje hluku lze považovat:  

 

• dopravní hluk (silniční, železniční a letecká doprava)  

• hluk v pracovním prostředí (zemědělství, hutnictví, strojírenství atd.)  

• hluk související s bydlením (technické vybavení domu – výtahy, trafa, kotelny atd.)  

• hluk související s trávením volného času (kulturní a společenská zařízení – divadla, kina, poutě atd.; 

sportovní zařízení – bazény, hřiště atd.)  

 

Hluk a vibrace jsou úzce spjaty s veřejnou dopravní infrastrukturou v území. Nachází se zde železniční 

koridor Chomutov – Karlovy Vary – Cheb a v neposlední řádě rychlostní komunikace R/6 (Karlovy Vary – 

Hory) a silnice I. třídy I/6 (Praha – Karlovy Vary – Cheb – státní hranice ČR/Německo), I/20 (Karlovy Vary 

– Plzeň – Písek – České Budějovice) a I/13 (Karlovy Vary – Chomutov – Ústí nad Labem – Děčín – 

Liberec). Všechny tyto komunikace jsou významnými silničními tahy v území.  

Míra ovlivnění území dopravou je závislá na intenzitě dopravy a složení dopravního proudu (podíl těžké 

nákladní dopravy), technických parametrech komunikace, umístění sídla v krajině, organizačním a 

technickým opatřením (výsadba zeleně, dostavba protihlukových stěn atd.). V blízkosti nejzatíženějších 

komunikací lze usuzovat vyšší pravděpodobnost působení emisí a hluku z dopravy na obyvatelstvo.  

Hluk z dopravy je vázán zejména na velká centra. Nejvyšší hlukové zatížení je v Karlových Varech, jelikož 

je město spádovou oblastí v dojížďce obyvatel za prací.  

Příležitostí pro řešení negativních vlivů je budování moderní dopravní infrastruktury (obchvaty měst a obcí, 

mimoúrovňové křižovatky, protihlukové stěny, zkapacitnění komunikací atd.).  

V rámci Zásad územního rozvoje Karlovarského kraje se řeší obchvat města Karlovy Vary, který by do 

budoucna příznivě přispěl k zvýšení kvality silniční sítě, ale také možné snížení hluku a emisí v samotném 

městě Karlovy Vary. Významným zdrojem hluku je také letecká doprava. Při jejím nárůstu hrozí potenciální 

riziko nárůstu stížností ze strany obyvatel žijících v jeho blízkosti. 

 

3.4 STÁVAJÍCÍ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

Stávající problémy životního prostředí v území jsou popsány v rámci Analytické části a zabývá se jimi 

problémová analýza.  

V současnosti je životní prostřední v Karlových Varech negativně ovlivňováno několika faktory. Na kvalitu 

ovzduší má nepříznivý vliv především významný nárůst silniční dopravy, která zároveň způsobuje hlukové 

znečištění. Povrchové vody jsou znečišťovány vyústěním čistírny odpadních vod v Drahovicích, splachy a 

okrajovými oblastmi města nenapojenými na kanalizační síť.  

Do budoucna lze očekávat zvyšování standardů v oblasti životního prostředí a udržitelného rozvoje (např. 

důraz na ekologickou dopravu a „zelené technologie“, podporu třídění odpadu), řešení stávajících 

ekologických zátěží a existence brownfieldů, skládkování apod. Paralelně je však možné předpokládat 

pokračování trendu zintenzivňování silniční a letecké dopravy, s nimiž se pojí zvýšený výskyt hluku a emisí. 

Jako hlavní problém z výše uvedených byla určena „Hluková zátěž ve městě“. Ta je úzce spojena hned se 

třemi dalšími problémovými okruhy, které byly rovněž identifikovány jako hlavní problémy města Karlovy 

Vary - dopravní přetížení centra, nedostatečná technická vybavenost pro dopravu v klidu (parkování) a riziko 

úbytku lázeňských hostů. V identifikovaném problému je hlavní příčinou rozrůstající se automobilová 

doprava jak v centru města, tak na hlavním průtahu městem, přičemž však průtah má i svůj pozitivní přínos, 

kterým je rychlejší dopravní obslužnost mezi jednotlivými částmi města. Mezi další příčiny problému patří 

stavební činnost a špatný stav komunikací. S rozrůstající se automobilovou dopravou ve městě se tak 

zhoršuje životní prostředí a snižuje kvalita života místních obyvatel, stejně tak jako lázeňských hostů, kteří 

sem jedou za odpočinkem a hledají klid a možnost regenerace. Hluk může ve svém důsledku vést k 

všeobecné nespokojenosti místních obyvatel i lázeňských hostů.  Předpokládané vlivy koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví ve vymezeném dotčeném území. 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 17 

 

Předpokládané vlivy na životní prostředí není možné v této fázi zcela jednoznačně specifikovat, neboť 

návrhová část je doposud ve fázi zpracování. V následujících kapitolách jsou tedy vlivy na životní prostředí a 

veřejné zdraví popsány především orientačně.  

Doposud byly určeny a schváleny tyto prioritní oblasti k řešení: 

 

 Kvalita života obyvatel 

 Místní ekonomika 

 Lázeňství, cestovní ruch a související služby 

 Správa města a veřejný život 

 

Podrobnější popis vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bude možný až při stanovení konkrétních 

priorit, aktivit a opatření.  

 

4.1 PŘEDBĚŽNÉ PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ 

 

4.1.1 Vlivy z hlediska přírody a krajiny 

 

Vlivy na koncepce na přírodu a krajinu se budou odvíjet od konkrétních plánovaných opatření. Ke koncepci 

byla obdržena dvě stanoviska, a to ze Správy chráněné krajinné oblasti Slavkovský les a Krajského úřadu 

Karlovarského kraje - odboru životního prostředí a zemědělství. Tato stanoviska, která jsou v kompletním 

znění přiložena, konstatují, že: 

 

 Správa chráněné krajinné oblasti Slavkovský les  

 

... Po posouzení záměru „Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary“ 

doručeného dne 10. 2. 2014 předkladatelem záměru, kterým je statutární město Karlovy Vary, Moskevská 

21, Karlovy Vary, dospěla Správa k závěru, že „Nelze vyloučit, že záměr může mít významný vliv na 

evropsky významné lokality a ptačí oblast (Natura 2000)“. 

 

 Krajský úřad Karlovarského kraje - odbor životního prostředí a zemědělství 

 

 „Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary“ nemůže mít významný vliv na 

evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

Z hlediska lázeňského charakteru města Karlovy Vary se dá předpokládat, že navrhovaná opatření budou 

směřovat především k ochraně stávajících hodnot, dá se také předpokládat další rozvoj cestovního ruchu jak 

ve městě, tak i v jeho okolí.  

Dalším významným tématem, které je v současnosti diskutováno, je doprava, kdy cílem je vyřešení dopravy 

ve městě a odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěnou část města. Tato opatření bude nutno řešit v souladu 

se zájmy ochrany přírody.  

Další významnější vlivy z hlediska ochrany přírody a krajiny nelze předpokládat.  

 

4.1.2 Vlivy z hlediska ochrany ovzduší, hlukového znečištění a veřejného zdraví 

 

Konkrétnější vlivy nelze v této fázi vyhodnotit, budou zřejmější až při stanovení konkrétnějších opatření. 

Z hlediska lázeňského charakteru Karlových Varů zde vyplývá zájem zajistit, zachovat a zlepšit stávající 

podmínky pro lázeňství, a to i v oblasti hlukového znečištění a kvality ovzduší, které bezprostředně souvisejí 

s oblastí veřejného zdraví.  

4. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTČENÉM ÚZEMÍ  



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 18 

Budou navrhována dopravní opatření, které pravděpodobně budou mít – mimo jiné – za cíl vymístit část 

dopravního proudu (především tranzitní dopravu) mimo nejhustěji osídlené části města, čímž by mělo dojít 

ke snížení expozice obyvatel vůči hlukovému znečištění a znečištění ovzduší. 

Kvalita života a lázeňství jsou stanovenými prioritními oblastmi, které by se problematikou veřejného zdraví 

měly přímo zabývat a stávající stav zlepšovat.       

 

4.1.3 Vlivy z hlediska ochrany půdy a horninového prostředí 

 

Vlivy na půdní fond a horninové prostředí bude možno určit až při navrhování konkrétních opatření, 

respektive jejich následné lokalizaci.  

Na území města se nachází řada poddolovaných území a rozvoj města (především v oblasti dopravní a 

technické infrastruktury a navrhování rozvojových ploch) je bude muset respektovat. Obdobná situace platí 

také pro půdní fond, kdy potenciální vlivy na tuto oblast životního prostředí představují především dopravní 

stavby a rozvojové plochy.   

 

4.1.4 Vodní hospodářství 

 

Zásobování vodou na území města je z velké části vyřešeno, stejně tak je většině města zajištěno odvádění a 

čištění odpadních vod.  

Základním bohatstvím města jsou termominerální vody vyvěrající ve městě prostřednictvím minerálních 

pramenů, které mají léčivé účinky. Základním zájmem města je tuto unikátní přírodní hodnotu chránit, což 

by měl strategický plán rozvoje města reflektovat a dále rozvíjet. Dá se tedy předpokládat, že ochrana 

minerálních pramenů bude prostřednictvím koncepce posilována.   

Koncepce bude také muset respektovat vyhlášené chráněné oblasti přirozené akumulace vod Chebská pánev 

a Slavkovský les. 

 

4.1.5 Vlivy na další složky životního prostředí   

 

Vlivy na další složky životního prostředí není možné v této fázi vyhodnotit.  



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 19 

 

 

5.1 VÝČET MOŽNÝCH VLIVŮ KONCEPCE PŘESAHUJÍCÍCH HRANICE ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

Vzhledem k působnosti koncepce především ve správním území statutárního města Karlovy Vary se 

nepředpokládají vlivy přesahující hranice České republiky. 

 

5.2 MAPOVÁ DOKUMENTACE A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJŮ V 

OZNÁMENÍ KONCEPCE 

 

Předkládané oznámení samostatné mapové podklady a jiné podobné dokumentace neobsahuje. 

 

5.3 DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE PŘEDKLADATELE O MOŽNÝCH VLIVECH NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

 

Všechny informace o případných vlivech na životní prostředí a veřejné zdraví, které byly známy v době 

zpracování Oznámení, byly uvedeny v předcházejících kapitolách. Je možno je podrobněji řešit v rámci 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  

 

5.4 STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY, POKUD JE VYŽADOVÁNO PODLE § 

45I ODST. 1 ZÁKONA Č. 114/1992 SB., VE ZNĚNÍ ZÁKONA Č. 218/2004 SB. 

 

Kompletní stanoviska orgánů ochrany přírody jsou přiloženy. Jedná se o tyto: 

 

 Správa chráněné krajinné oblasti Slavkovský les  

 

... Po posouzení záměru „Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary“ 

doručeného dne 10. 2. 2014 předkladatelem záměru, kterým je statutární město Karlovy Vary, Moskevská 

21, Karlovy Vary, dospěla Správa k závěru, že „Nelze vyloučit, že záměr může mít významný vliv na 

evropsky významné lokality a ptačí oblast (Natura 2000)“. 

 

 Krajský úřad Karlovarského kraje - odbor životního prostředí a zemědělství 

 

 „Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary“ nemůže mít významný vliv na 

evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

 

 

5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 20 

Datum zpracování oznámení koncepce: 4.3.2014 

 

Jméno, příjmení, adresa, telefon a e-mail osob(y), která(é) se podílela(y) na zpracování oznámení koncepce: 

 

Zpracovatel oznámení: 

 

EKOTOXA  s.r.o. 

Mgr. Zdeněk Frélich 

Fišova 7 

602 00 Brno – Černá Pole 

Tel.: 559 900 025 

Email: zdenek.frelich@ekotoxa.cz  

 

 

Předkladatel: 

 

Ing. Petr Kulhánek, primátor Statutárního města Karlovy Vary 

Moskevská 21, 361 20 Karlovy Vary 

Email: p.kulhanek@mmkv.cz 

Telefon: 353 118 319, 353 118 313 

 

 

 

 

 

……………………………………………….. 

      Ing. Petr Kulhánek 

primátor Statutárního města Karlovy Vary 

 

 

 

mailto:zdenek.frelich@ekotoxa.cz
mailto:p.kulhanek@mmkv.cz


Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 21 

 



Strategický plán udržitelného rozvoje statutárního města Karlovy Vary 

EKOTOXA s.r.o. 

 22 

 


